第 45 回番組審議会 審議議事録

１．開催日 令和 6 年 9 月 23 日（月）18 時～19 時

２．開催場所 中央会館（長井市栄町 6-28）

３．委員出席 委員総数 ：7 名

   欠席委員 ：0 名

出席委員 ：番組審議委員会会長   勝見 英一郎

番組審議委員会副会長  齋藤 喜内

番組審議委員   寺嶋 宏武

番組審議委員   金山 輝仁

番組審議委員   横山 照康

番組審議委員   新野 弘明

              番組審議委員   村田 裕子

放送事業者側出席   黒澤 栄（代表取締役）

     山口 良子（パーソナリティ）

４．議題

（１）代表者挨拶

（２）御審議

（３）その他

５．議事の概要

（１）経過報告

（２）ご審議

タイトル：「清野あやねのせーので山形！」

 提  供： 自主制作番組

 出  演： シンガーソングライター清野あやね

 内  容： 日々の音楽活動や山形県の素晴しさを関東から発信・発見していく番組

放 送 日： 2024 年 9 月 2 日（月）

（３）意見交換

（４）次回の放送番組審議会日程についての確認

（２）御審議

＜審議における委員の主たる意見、質疑＞

（委員 A）

・話が聴きやすい。

・けん玉広場スパイクを紹介してもらってよかった。

・山形に来ることがあれば、長井市をもっと知ってもらって PR してもらいたい。

・今後も市内を案内して、体験に基づいた地元の話題を放送していくと、共感性が増しよい番組

になると思う。

・あやねさんのファンの方が長井に来てくれているところなど、番組放送からの展開あっていい。

（委員 B）

・山形に来た時にはぜひ、長井市を中心にでかけて案内してほしい。

・番組作りのエピソードやこれからの活動について実際に会って話を聴いて、前向きな話をして

みたい。

・いい番組があがってきている。

（委員 C）

・山形生まれ東京くらしの清野さんと、愛知生まれで山形生活 1 年半の私にとって、番組の内容

は共感できるものが多い。

・今回取り上げた「フラワー長井線」の話は、身近なテーマでよかった。

・メッセージも、地元の人からと、関東の人からと届いていてバランスもいいと思った。

・けん玉が話題のところでは、長井市のけん玉大使・三山ひろしさんのことも検索してみてみた

いと思う言い方でよかったと思う。

（委員 D）

・外から見た長井市について、長井を外から見ないとわからない話について発信してもらう

と、リスナーの気づきになる。

・元気がでてくる声、今後も楽しみにしている。

（委員 E）

・明るい番組で、耳にとても聞こえがいい。

・サイマルラジオで番組を聴く人に、長井について PR をしてくれていていいと思う。

（委員 F）

・今後、コンサートやイベント企画があれば、ファンが来てもらって、長井市の関係人口のすそ

野がひろがる。

・今後も実際に訪れたところの話題を話してもらいたい。

・清野さんの曲は、YouTube で聴いたら歌唱力もあってよかった。

・11 月のフェストでもさらにファンが増えるといい。

・今後も山形を PR してくれる人材の発掘を願う。

（委員 G）

・話も歌も上手な人だと感じた。

・けん玉の話題で、地域おこし協力隊のけん玉スパイク管理人が外国人なので、エピソードが国

際的になっていてよかった。

・今後もいろんな体験をしてもらい、情報を発信してもらいたい。

（３）意見交換

７．審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  ・特になし

８．審議会の意見の概要の公表

公表方法：自社ホームページへの掲載

公表内容：本議事録

公表年月日：令和 6 年 10 月 23 日（金）

９．その他の事項

次回の放送番組審議会日程について

・第 46 回放送番組審議会 令和 6 年 12 月 23 日（月）開催予定

 会場 未定 18:00～